
液化石油ガス法 14 条に基づく 書面通知 

令和 7 年９月吉日 

お客様各位 

有限会社 山田政一商店 
大館市中道1丁目4番1号 

電話 0186-42-4751 
http://yamadamasaichi-shouten.jp/ 

 

保安業務実施区分（７号業務）の保安機関変更について 

拝啓 初秋の候、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを
いただき、厚く御礼申し上げます。 
 さて、この度弊社は更なる保安確保、サービスの向上、業務効率化を目指し【⑦緊急時連絡】の保
安実施認定機関を以下の通り変更させて頂きますことをお知らせいたします。 
今後とも引き続き変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。        

     敬具 

記 

 1. 変 更 日 ： 2025 年 11 月 1 日 
 2. 変更内容 ： 緊急時連絡※の保安実施認定機関が変更になる事によりガスメーターに関する
警報が発生した時はエヌ・ティ・ティ テレコン株式会社 保安センタ （048-447-0735） よりご連
絡をさせて頂く場合がございます。また、緊急のご用件で弊社の営業時間外にお電話頂く際は、お手
数ですがエヌ・ティ・ティ テレコン株式会社 保安センタ （048-299-8561） に直接ご連絡下さいますよう
お願いいたします。 
 営業中の連絡先は今まで通り弊社（0186-42-4751）となります。 
 連絡先が変わる時間帯は下記の表をご覧下さい。  
 ※緊急時連絡（７号業務）・・・災害の発生又は、発生するおそれがある事を知った時に速やかに
連絡により措置する業務 
 

項 目 変 更 前 変 更 後 

⑦ 
緊 

急 

時 

連 

絡 

名所：有限会社 山田政一商店 

住所：秋田県大館市中道 

1 丁目 4 番 1 号 

電話番号：0186-42-4751 

認定番号：秋田県知事 

05A0080RA 号 

 

平日（月～金） 

及び土曜日 

8時から 17時半まで 

 

名所：有限会社 山田政一商店 

住所：秋田県大館市中道 

1丁目 4番 1号 

電話番号：0186-42-4751 

認定番号：秋田県知事 

05A0080RA号 

             従来通り 

夜間：平日（月～金） 

及び土曜日 

17時半から翌朝8時まで 

日・祝祭日は終日 

 

 

名所：エヌ・ティ・ティ テレコン 

株式会社 保安センタ 

住所：埼玉県蕨市中央 4-2-22 

電話番号：048-299-8561 ※ 

認定番号：50A0052AG 号 

 

 

 
 
 
引き続き安全に、そして安心してＬＰガスをご使用して頂くよう努めてまいりますので、相変わ

らずのご愛顧をお願い申し上げます。この書面は、液化石油ガス法第１４条に定められた交付文書
の再交付文書です。大切に保管してください。                          

以上 

※エヌ・ティ・ティ テレコン㈱（以下㈱略） 保安センタ から発信する電話番号は 
 048-447-0735、048-430-7472、050-3629-4986、050-3629-3685 の４つですが 
 いずれも発信用の番号のため、営業中は今まで通り弊社（ 0186-42-4751 ） 
 営業時間外はエヌ・ティ・ティ テレコン 保安センタの着信用番号（ 048-299-8561 ）に 
 お電話をお願いいたします。 



 

≪緊急時連絡のイメージ≫ 

2025 年 11 月 1日より保安実施認定機関が変更になるため 
次の２つの業務はＮＴＴテレコン保安センタが実施いたします。      
お客様から弊社にお問い合わせ頂く際の連絡先も 
※営業時間中は従来通り弊社（0186-42-4751）、 
※営業時間外はNTT テレコン保安センタの（048-299-8561） 
の電話番号となります。 
               
１．警報監視業務（全日24時間）…NCUが設置されているお客様が対象です 

お客様 

 

ＮＴＴテレコン 

保安センタ 

④ 

必要に応じて 

緊急対応 

① 
警報受信 

②  

1次対応 

（電話連絡） 

③ 
結果報告もしくは対応依頼 

お客様のガスメーターに NCU という
装置が取り付けられている場合、異
常を検知すると NTT テレコン 保安
センタに警報が送られるように設定さ
れています。 
警報の内容に応じてお客様へ連絡
し、状況の確認や復帰操作の案内
をいたします。 

NCU 

有限会社 

山田政一商店 

0186-42-4751 

２．電話受付業務（営業時間外のみ）…営業時間中は弊社にて受付します 

お客様 

 
ＮＴＴテレコン  
保安センタ  

048-299-8561
営業時間外 

④ 

必要に応じて 

緊急対応 

③ 
結果報告もしくは対応依頼 

弊社の営業時間外にお電話を頂くと 
NTT テレコンの電話番号へのかけ直
しをお願いするアナウンスだけが流れ
るので、上記の電話番号へご連絡を
お願いいたします。時間外はガス関
連の緊急対応のみとなるため、料
金関連の問い合わせなど、営業時
間外ではお受け出来ない用件もご
ざいます。また、11 月より日・祝祭
日の弊社事務所にて、ご入金をお
受けできない場合もございます。ご不
便をお掛けしますが、ご理解とご協力
を頂けますようお願い致します。 
警報監視と違い、NCU の設置未設
置を問わず、全てのお客様が対象
です。 

有限会社 

山田政一商店 

0186-42-4751 

① 
電話連絡 

②  

1次対応 
（受付業務） 


